
PROVINCIA DI PESCARA
SETTORE I - TECNICO

\

REGISTRO GENERALE N. 864 del 06/09/2021

Determina del Dirigente di Settore N. 80 del 03/09/2021
PROPOSTA N. 168 del 02/09/2021

OGGETTO: CIG n. Z4C2E954FF. Indagini e verifiche vulnerabilità solai e controsoffitti edifici scolastici
Provinciali.
Lotto  2.  c/o  IIS  Alesssandrini  di  Montesilvano  (PE)  liquidazione  di  spesa  in  favore
dell’Arch. Antonietta Pavone.

La  sottoscritta  arch.  Alessandra  Berardi,  in  qualità  di  R.U.P.  dell’intervento  in  oggetto,  giusta
determinazione n. 329 del 28/04/2020; 

Premesso che:
• la Provincia di Pescara è titolare di un finanziamento per complessive € 80.000,00, erogato
dal  MIUR  secondo  D.M.  n.  734  dell’08/08/2019  e  relativo  avviso  pubblico  prot.  30628  del
16/10/2019, finalizzato all’esecuzione di indagini e verifiche dei solai e controsoffitti degli edifici
scolastici pubblici, inerente i seguenti istituti scolastici ricompresi nell’allegato B della graduatoria
di ammissione pubblicata con Decreto Direttoriale n. 2 del 08/01/2020:
1) I.P.S.S.A.R. “De Cecco” -  Sede di Via Tirino - PESCARA – CUP: C22G19000660001;
2) I.I.S. “A. Volta” – Via A. Volta – PESCARA – CUP: C22G19000770001;
3) I.T.C.G. “T. Acerbo” - Succursale Via Parco Nazionale D'Abruzzo – PESCARA – CUP:
C22G19000720001;
4) Liceo  Scientifico  “G.  Galilei”-  sede  storica  Via  Vespucci  –  PESCARA  –  CUP:
C22G19000650001;
5) Liceo  Scientifico  “L.  Da  Vinci”  -  Via  Colle  Marino,  73  –  PESCARA  –  CUP:
C22G19000730001;
6) Istituto  Agrario  “P.  Cuppari”  -  Sede  Via  XX  Settembre,  1  –  ALANNO  (PE)  –  CUP:
C32G19001550001;
7) I.I.S.  “Alessandrini”  -  Via  C.  D'Agnese  -  MONTESILVANO  (PE)  –  CUP:
C72G19000850001;
8) I.P.S.I.A.S.  “Di  Marzio  –  Michetti”  -  Via  Arapietra,  112  –  PESCARA  –  CUP:
C22G19000740001;
• per ciascuno degli istituti scolastici suddetti è stata stanziata la somma onnicomprensiva di €
10.000,00 per l’esecuzione di indagini e verifiche relative agli elementi  strutturali  (solai)  e non
strutturali (controsoffitti);
• al fine di garantire la massima efficienza di esecuzione delle predette indagini e la più celere
restituzione delle relazioni tecniche contenenti le risultanze delle indagini eseguite, nonché delle
criticità rilevate, di suddividere il servizio in 3 lotti prestazionali, secondo il seguente elenco:
Lotto n. 1: 
 I.P.S.S.A.R. “F. De Cecco” -  Sede di Via Tirino – PESCARA
 I.I.S. “A. Volta” – Via A. Volta – PESCARA 
 I.T.C.G. “T. Acerbo” - Succursale Via Parco Nazionale D'Abruzzo – PESCARA
Lotto 2: 
 Liceo Scientifico “G. Galilei”- sede storica Via Vespucci – PESCARA 
 Liceo Scientifico “L. Da Vinci” - Via Colle Marino, 73 – PESCARA
 I.I.S. “E. Alessandrini” - Via C. D'Agnese - MONTESILVANO (PE) 
Lotto 3: 
• I.P.S.I.A.S. “Di Marzio – Michetti” - Via Arapietra, 112 – PESCARA

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 864 del 06/09/2021



• Istituto Agrario “P. Cuppari”, Sede - Via XX Settembre, 1 – ALANNO (PE)
Constatato che:
• l’onorario  da  porre  a  base  d’asta,  comprensivo  di  spese  per  prelievi,  saggi  e  ripristini,
nonché  le  prove  sui  materiali  che  dovranno  essere  effettuate  esclusivamente  da  laboratori  in
possesso della concessione del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ai sensi dell’art.59 del
D.P.R. n. 380/2001, è definito come segue:
 Lotto 1: € 23.644,38 oltre C.N.P.A.I.A. e I.V.A.;
 Lotto 2: € 23.644,38 oltre C.N.P.A.I.A. e I.V.A.;
 Lotto 3: € 15.762,92 oltre C.N.P.A.I.A. e I.V.A.;
•  per l’esecuzione del Lotto 2, con atto di determinazione n. 895 del 08/10/2020, in assenza di
disponibilità parte dei tecnici interni all’Ente, giusta nota di richiesta del R.U.P. prot. n. 15458 del
14/09/2020,  in  esito  ad  una  trattativa  diretta,  tramite  la  piattaforma gare  telematiche  di  questa
Amministrazione, si aggiudicava il servizio suddetto (invito prot. n. 16785 del 02/10/2020) all’arch
Antonietta Pavone con sede in Atri (TE) via Cardinale Cicada, 21¬--------OMISSIS--------¬ P. IVA:
00753090679, per l’importo di € 23.407,94 oltre Cassa di Previdenza (4%) ed IVA (22%) per un
totale di € 29.699,99 (offerta prot. n. 17080 del 07/10/2020), giusto contratto Rep. n. 8553 del 2021;

Dato atto che:
• ai sensi dell’art. 7 del Contratto, il professionista ha trasmesso con nota prot. n. 721/2021 il
Piano di Indagini di seguito approvato giusto prot. n. 837/2021;
• le  verifiche  di  cui  all’oggetto  risultano  regolarmente  eseguite  e  che  l’Arch  Antonietta
Pavone con  nota prot. 7821 del 05/05/2021 ha trasmesso i seguenti elaborati:
I.I.S. “Alessandrini” - Via C. D'Agnese - MONTESILVANO (PE) – CUP: C72G19000850001;
• Relazione asseverata I.I.S. “E. Alessandrini” 
• Indagini strutturali I.I.S. “E. Alessandrini” 
• Tav.1 :Rilievo geometrico ed indagini eseguite 
• Tav.2 :Mappatura aree con potenziale distacco di intonaco

Considerato che la Professionista incaricata ha regolarmente effettuato le indagini verifiche di cui
all’oggetto relativamente all’I.I.S. Alessandrini di Montesilvano (PE) ed a fronte del corrispettivo
per esse maturato ha emesso relativa fattura n. 3 del 08/07/2021 dell’importo di €. 9.900,00 oneri ed
I.V.A. inclusi acquisita al protocollo dell’Ente con n. 12248 del 09/07/2021;
Dato  atto  che  l’importo  suddetto  (oneri  C.N.P.A.I.A.  4% ed  I.V.A.  22% inclusi)  è  previsto  al
capitolo di spesa 7781 art.0 denominato “Servizio indagini e verifiche di vulnerabilità dei solai e
controsoffitti di n. 8 edifici scolastici”, miss. 04 programma 05 titolo 1 macroacc. 03 piano dei conti
1.03.02.10.001 del bilancio 2021 (imp. 930), giusta disponibilità  con DDP n. 93 del 15/07/2021
d’autorizzazione all’anticipazione di cassa a valere sul capitolo d’Entrata n. 231;
Precisato  che,  se  pur  l’importo  di  €.  9.900,00 risultasse  disponibile,  sono decorsi  i  termini  di
pagamento della suddetta fattura, in quanto sospeso in attesa dell’approvazione del rendiconto 2020
giusta  delibera  di  C.P.  n.  29  del  03/08/2021  d’approvazione  Salvaguardia  equilibri  di  bilancio
2021/2023 e della variazione per reimputazione delle somme giusto D.P. n. 107 del 06/08/2021;
Constatato che allo stato attuale sono maturate le condizioni di fatto e di diritto per procedere alla
liquidazione delle competenze di cui trattasi senza ulteriori ritardi;
Per quanto sopra riportato il R.U.P. attesta la correttezza del procedimento amministrativo in parola
e propone la liquidazione in favore dell’Arch. Antonietta Pavone di Atri (TE) via Cardinale Cicada,
21¬--------OMISSIS--------¬ P. IVA: 00753090679 per le indagini diagnostiche e verifiche dei solai
e controsoffitti degli edifici scolastici–Lotto 2” relativamente all’I.I.S. Alessandrini di Montesilvano
(PE), della somma di €. 9.900,00 (oneri C.N.P.A.I.A. 4% ed I.V.A. 22% inclusi) a saldo della fattura
n. 3 del 08/07/2021;

IL SOTTOSCRITTO DIRIGENTE alla luce di quanto sopra;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 864 del 06/09/2021



Vista  l’istruttoria  del  procedimento  de  quo  a  cura  del  RUP,  della  quale  se  ne  condivide  la
correttezza;
Ritenuto di procedere alla liquidazione di €. 9.900,00 (oneri C.N.P.A.I.A. 4% ed I.V.A. 22% inclusi)
a saldo della fattura n. 3 del 08/07/2021 per le competenze maturate dal suddetto professionista a
seguito della prestazione regolarmente effettuata;
Acquisito il parere di regolarità tecnica della prestazione mediante l’apposizione del visto ai sensi
dell’art. 46 del vigente Regolamento di contabilità;
Accertata  la regolarità contributiva giusto prot. INARCASSA n. 1371749 del 26/07/2021;
Attestata  l’insussistenza  di  situazioni  anche potenziali  di  conflitto  d’interessi  relativamente  alla
propria figura ed a quella del RUP, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 ss.mm.ii.;
Espresso parere favorevole attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs.vo n. 267/2000 ss.mm.ii.; 
Verificato il rispetto degli obblighi di trasparenza;
Richiamati:
• il  D.P.  n.  37  del  13.12.2019  con  il  quale  è  stato  prorogato  al  sottoscritto  l’incarico  di
Dirigente del Settore I - Tecnico;
• la deliberazione di C.P. n. 12 del 20.04.2021 con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione 2021/2023 ed i relativi allegati;
• il DDP n. 52 del 28/04/2021 con il quale è stato approvato il P.E.G. 2021;
• la deliberazione di C.P. n. n. 29 del 03/08/2021;
• il DDP n. 107 del 06/08/2021.
Visti:
• il D. Lgs. 50/2016 e  ss.mm.ii; 
• il  D.Lgs. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.;
• il d.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii. per la parte ancora in validità;
• Il D.Lgs.vo 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi;
• il vigente Regolamento di Contabilità;
• i CUP: C32G19000850001;
• CIG: Z4C2E954FF;

DETERMINA

1. di stabilire che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
di prendere atto e condividere quanto esposto dal R.U.P. per l’intervento in oggetto;
2. di ribadire che le indagini e le verifiche di vulnerabilità dei solai e controsoffitti degli edifici
scolastici  di  cui  al  Lotto  2,  relativamente  all’I.I.S.  Alessandrini  di  Montesilvano  (PE),  redatte
dall’Arch. Antonietta Pavone, affidataria dell’incarico, risultano regolarmente eseguite;
3. di  liquidare   in  favore  dell’Arch.  Antonietta  Pavone di  Atri  (TE)  via  Cardinale  Cicada,
21¬--------OMISSIS------- ¬ P. IVA: 00753090679 la somma di € 9.900,00 (oneri C.N.P.A.I.A. 4%
ed I.V.A. 22% inclusi) a saldo della fattura n. 3 del 08/07/2021
4. di  imputare  la  spesa  suddetta  di  €  9.900,00 al  capitolo  di  spesa  7781 art.0  denominato
“Servizio verifiche vulnerabilità solai e controsoffitti di n. 8 edifici scolastici”, del bilancio 2021 a
carico dell’impegno 930 con determinazione n. 895 del 08/10/2020, giusta disponibilità con DDP n.
93 del 15/07/2021 d’autorizzazione all’anticipazione di cassa a valere sul capitolo d’Entrata n. 231;
5. di accreditare l’importo in favore del Professionista in questione mediante bonifico bancario
all’IBAN IT ---------OMISSIS---------; 
6. di dare atto che il suddetto importo verrà introitato sul corrispondente capitolo di entrata non
appena la somma verrà accreditata dall’Ente finanziatore;
7. di dare atto altresì che sarà verificato il rispetto delle disposizioni in materia di trasparenza
mediante  la  pubblicazione  dei  dati  obbligatori  nella  sezione  “AMMINISTRAZIONE
TRASPARENTE” del sito web dell’Ente;

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 864 del 06/09/2021



8. di dare atto che avverso il presente atto è possibile il ricorso al T.A.R. Abruzzo ex art. 119
del D.L.vo n. 104/2010.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Dirigente ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli interni in ordine
alla proposta n.ro 168 del 02/09/2021 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente   URBANI LUIGI in data 03/09/2021

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Gestione Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 168 del 02/09/2021 esprime parere: FAVOREVOLE
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Dati contabili:
LIQUIDAZIONI
Anno Numeraz. Progressivo Impegno Creditore Importo

2021 1895 1 930 --------- OMISSIS --------- 9.900,00

Pescara, lì 06/09/2021 Il Responsabile del Servizio Gestione Finanziaria
 LONGO VALENTINA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1153

Il  22/09/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 864 del 06/09/2021 con oggetto:
CIG  n.  Z4C2E954FF.  Indagini  e  verifiche  vulnerabilità  solai  e  controsoffitti  edifici  scolastici
Provinciali.
Lotto  2.  c/o  IIS  Alesssandrini  di  Montesilvano  (PE)  liquidazione  di  spesa  in  favore  dell’Arch.
Antonietta Pavone.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  GIZZARELLI ELISA il 22/09/2021.
       .

       .      .     .    .   .  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 864 del 06/09/2021


